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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券」は、2022年11月16日に第８期の決算を行いまし
たので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 

信 託 期 間 2015年２月27日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
複数のファンドに分散投資を行う、ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財産の中長期的な成長を目標に運用
を行います。 

主要投資対象 内外の債券を実質的な投資対象とする投資信託証券を主要投資対象とします。 

投 資 制 限 

・投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 
・株式への直接投資は行いません。 
・デリバティブの直接利用は行いません。 
・信託財産に属する同一銘柄の投資信託証券への投資割合は制限を設けません。ただし、組入投資信託証券が、一般

社団法人投資信託協会の規則に定めるエクスポージャーがルックスルーできる場合に該当しないときは、同一銘柄
の投資信託証券への投資は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 

・一般社団法人投資信託協会の規則に定める一の者に対する株式等エクスポージャー、債券等エクスポージャーおよ
びデリバティブ取引等エクスポージャーの信託財産の純資産総額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、合計
で20％とすることとし、当該比率を超えることとなった場合には、一般社団法人投資信託協会の規則に従い当該比
率以内となるよう調整を行います。 

分 配 方 針 

毎年11月16日（休日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として以下の方針に基づき収益分配を行います。 
●分配対象額の範囲は、経費等控除後の繰越分を含めた配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額と

します。 
●収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合

等の理由により分配を行わないことがあります。 
●留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

いちよしファンドラップ専用投資信託 
内外債券 

第８期（決算日 2022年11月16日） 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

・指定投資信託証券 

指定投資信託証券 投資対象資産 

ノムラFOFs用インデックスファンド・国内債券（適格機関投資家専用） 国内債券 

ニッセイ日本物価連動国債ファンド（適格機関投資家専用） 国内債券 

ニッセイ国内債券アクティブファンド（適格機関投資家専用） 国内債券 

ノムラFOFs用インデックスファンド・外国債券（適格機関投資家専用） 海外先進国債券 

外国債券コア・ファンド（少人数私募） 海外先進国債券 

グローバル変動金利債券ファンド（年1回分配型）円ヘッジありコース（適格機関投資家専用） 海外先進国債券 

グローバル変動金利債券ファンド（年1回分配型）円ヘッジなしコース（適格機関投資家専用） 海外先進国債券 

フランクリン・テンプルトン・米国債券ファンド（適格機関投資家専用） 海外先進国債券 

ノムラFOFs用インデックスファンド・新興国債券（適格機関投資家専用） 新興国債券 

アライアンス・バーンスタイン・エマージング債券ファンドW（適格機関投資家専用） 新興国債券 

 
※次頁以降、上記名称から「（適格機関投資家専用）」および「（少人数私募）」の表記を省略する場合があります。 

※2022年８月１日から、「ＬＭ・米国債券ファンド（適格機関投資家専用）」の名称が「フランクリン・テンプルトン・米国債券ファンド

（適格機関投資家専用）」に変更されました。（合併に伴う運用会社の社名変更＜レッグ・メイソン・アセット・マネジメント株式会社

⇒フランクリン・テンプルトン・ジャパン株式会社＞によるものなので、ファンドの運用等の変更は一切ありません。） 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

４期(2018年11月16日) 9,542 0 △3.5 98.8 36,560 

５期(2019年11月18日) 9,767 0 2.4 98.9 35,492 

６期(2020年11月16日) 9,971 0 2.1 98.9 39,266 

７期(2021年11月16日) 10,365 0 4.0 99.0 42,387 

８期(2022年11月16日) 10,102 0 △2.5 99.0 46,752 
 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2021年11月16日 10,365 － 99.0 

11月末 10,214 △1.5 99.0 

12月末 10,342 △0.2 98.9 

2022年１月末 10,224 △1.4 99.0 

２月末 10,009 △3.4 98.0 

３月末 10,204 △1.6 99.1 

４月末 10,207 △1.5 99.1 

５月末 10,151 △2.1 98.9 

６月末 10,152 △2.1 99.0 

７月末 10,196 △1.6 99.1 

８月末 10,280 △0.8 99.1 

９月末 10,073 △2.8 99.1 

10月末 10,143 △2.1 99.2 

(期  末)    

2022年11月16日 10,102 △2.5 99.0 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○運用経過 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2021年11月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の推移 

前期末10,365円の基準価額は、当期末に10,102円となり、騰落率は－2.5％となりました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、内外の債券を実質的な投資対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期

的な成長を目指して運用を行っております。期中における基準価額の主な変動要因である組入投資信託証券

の騰落率は下表のとおりです。 

 

・組入投資信託の状況  

  
※１ LM・グローバル債券ファンド（適格機関投資家専用）、ドイチェ欧州債券オープン（適格機関投資家専用）、およびMHAM豪ドル債券ファン

ド（適格機関投資家専用）は、当期の途中（2022年３月）に全額売却したため、表中「当期中の騰落率」は期首から全売却までの数字に

なっています。 

※２ 2022年８月１日から、「ＬＭ・米国債券ファンド（適格機関投資家専用）」の名称が「フランクリン・テンプルトン・米国債券ファンド

（適格機関投資家専用）」に変更されました。（合併に伴う運用会社の社名変更＜レッグ・メイソン・アセット・マネジメント株式会社⇒

フランクリン・テンプルトン・ジャパン株式会社＞によるものなので、ファンドの運用等の変更は一切ありません。） 
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○国内債券市場 

当期の国内債券市場は下落、NOMURA-BPI総合インデックスで－3.6％となりました。 

海外先進国では地政学的リスクの上昇や原油高などからのインフレ基調から金融当局が引き締め方向に舵

を切ったことで金利は総じて上昇傾向となりました。一方、国内では物価上昇はあったもののそれも限定的

だったことなどで引き続き日銀の金融政策には大きな変化は見られませんでしたが、長期債には投資家から

の売りも出て金利が政策レンジの上限まで上昇（価格は下落）するなどし、通期では総じて狭いレンジ内で弱

含みの推移となりました。 

 

○海外先進国債券市場 

当期の海外先進国債券市場は大きく下落し、FTSE世界国債インデックス（WGBI、日本除く、米ドル建て）で

－17.3％となりました。 

上述のように、当期は地政学的リスクが上昇したことに加え、インフレが想定以上に高進したことを受けて

先進各国の金融当局が政策金利を上げたこと、さらに根強いインフレ傾向から実体経済を犠牲にしてもイン

フレ退治のために引き締め姿勢を強めざるを得ないだろうとの見方が広がり、総じて債券価格は下落（金利は

上昇）基調となりました。 

 

○新興国債券市場 

当期の新興国債券市場は下落し、JPモルガンGBI-EMグローバル・ディバーシファイド（米ドル建て／為替

ヘッジなし）で－15.1％となりました。 

新興国市場では、先進国の金利上昇を受けた通貨安傾向もあって先進国以上に物価の上昇圧力が強い国が

多く、金融当局による利上げの動きや経済先行きへの懸念などからの資金還流の動きもみられ、総じて弱い動

きとなりました。 

 

○外国為替市場 

当期におけるドル円は22.2％の円安ドル高、ユーロ円は11.6％の円安ユーロ高となりました。 

当期は、地政学的リスクの顕在化や、インフレ対応で米国をはじめ先進各国の金融当局が金融引き締めに転

じた一方で日銀は金利の低位据え置きを固持したことで内外金利差が拡大したことなどから、相対的に円が

弱い動きとなりました。そのため、組入投資信託のうち特にドル建てやユーロ建てで海外資産に投資している

ファンドについては、為替の動きが大きなプラス要因となりました。 

 

  

投資環境 
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○指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

指定投資信託証券（投資対象ファンド）から、「LM・グローバル債券ファンド（適格機関投資家専用）」、「ド

イチェ欧州債券オープン（適格機関投資家専用）」および「MHAM豪ドル債券ファンド（適格機関投資家専用）」

の３本を外しました。今後の市場環境の見通しや当該ファンドの相対的なパフォーマンス等を考慮したもの

です。 

 

○投資対象ファンドへの投資の状況 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持しました。期末時点では、前掲「組入投資信託の状

況」の投資比率となっています。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行いました。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行いました。 

 

 

基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の分配を見送りといたしました。なお、分配金に充当しなかった

収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第８期 

2021年11月17日～ 
2022年11月16日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 934  
 
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 

分配金 
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○今後の運用方針 

引き続き、主として、内外の債券を実質的な投資対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な

成長を目指し、以下の原則に基づいて運用を行います。なお、資産配分については、いちよし証券株式会社の

助言を受けたうえで決定します。 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持します。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行います。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行っていきます。 

 

投資対象とする投資信託証券については、収益機会の追求やリスクの分散などを目的として適宜見直しを

行います。この際、定性評価や定量評価などを勘案のうえ、投資信託証券を新たに指定し、又は既に指定され

ていた投資信託証券を除外する場合があります。 
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○１万口当たりの費用明細 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 52  0.506  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (45)  (0.440)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 3)  (0.033)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.010   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 1)  (0.006)  法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ 管 理 ・ 運 営 費 用 ） ( 0)  (0.001)  法定書類の提出に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 53   0.516    

期中の平均基準価額は、10,182円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.97％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 投資先ファンドの一部については、運用管理費用以外の費用が含まれていない場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○売買及び取引の状況 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
ＭＨＡＭ豪ドル債券ファンド 15,577,368 15,523 318,092,351 318,760  
 (    22,781,745) (    22,826) 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・国内債券 72,970,002 75,402 6,305,103 6,520  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国債券 3,674,838,194 4,035,591 985,213,123 1,047,478  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・新興国債券 539,737,214 527,205 2,395,935,290 2,296,465  
ドイチェ欧州債券オープン 26,759,978 26,382 536,531,111 508,197  
 (     2,712,806) (     2,773) 

ニッセイ国内債券アクティブファンド 3,151,074,636 3,337,471 13,529,744 14,302  
ニッセイ日本物価連動国債ファンド 1,182,674,005 1,196,633 3,528,447,399 3,610,556  
グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジありコース 406,360,291 431,169 2,104,231,886 2,205,459  
グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジなしコース 1,400,007,144 1,630,613 2,287,228,486 2,961,093  
アライアンス・バーンスタイン・エマージング債券ファンドＷ 3,160,063,163 3,786,541 137,167,409 168,183  
ＬＭ・グローバル債券ファンド 8,130,870 8,384 183,538,153 185,437  
 (     8,936,388) (     8,885) 

フランクリン・テンプルトン・米国債券ファンド 65,081,068 76,612 532,239,391 604,957  
外国債券コア・ファンド 2,815,737,743 4,099,220 35,841,987 53,808  

合 計 
16,519,011,676 19,246,751 13,064,301,433 13,981,222  

(    34,430,939) (    34,485) 
 
（注） 金額は受渡代金です。 

（注） （ ）内は分割・償還による増減分で、上段の数字には含まれておりません。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

 

＜いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 19,246 19,246 100.0 13,981 13,981 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはいち
よし証券株式会社です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

 
 該当事項はございません。 
  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○組入資産の明細 (2022年11月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

ＭＨＡＭ豪ドル債券ファンド 325,296,728 － － － 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・国内債券 404,279,182 470,944,081 477,866 1.0 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国債券 1,748,064,713 4,437,689,784 4,743,890 10.1 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・新興国債券 5,711,329,648 3,855,131,572 3,963,460 8.5 

ドイチェ欧州債券オープン 512,483,939 － － － 

ニッセイ国内債券アクティブファンド 614,905,508 3,752,450,400 3,901,422 8.3 

ニッセイ日本物価連動国債ファンド 12,210,371,973 9,864,598,579 10,167,441 21.7 

グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジありコース 2,206,665,273 508,793,678 528,891 1.1 

グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジなしコース 1,332,204,079 444,982,737 576,564 1.2 

アライアンス・バーンスタイン・エマージング債券ファンドＷ 7,821,939,542 10,844,835,296 13,148,278 28.1 

ＬＭ・グローバル債券ファンド 184,343,671 － － － 

フランクリン・テンプルトン・米国債券ファンド 989,643,140 522,484,817 621,077 1.3 

外国債券コア・ファンド 3,136,600,403 5,916,496,159 8,143,465 17.4 

合 計 37,198,127,799 40,618,407,103 46,272,359 99.0 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2022年11月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 46,272,359 98.5 

コール・ローン等、その他 707,495 1.5 

投資信託財産総額 46,979,854 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年11月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 46,979,854,734   

 コール・ローン等 697,174,265   

 投資信託受益証券(評価額) 46,272,359,027   

 未収入金 10,321,442   

(B) 負債 227,717,766   

 未払金 48,443,713   

 未払解約金 58,427,262   

 未払信託報酬 116,447,845   

 未払利息 1,910   

 その他未払費用 4,397,036   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 46,752,136,968   

 元本 46,278,729,230   

 次期繰越損益金 473,407,738   

(D) 受益権総口数 46,278,729,230口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,102円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は40,894,401,201円、期中追加設定元

本額は9,523,452,715円、期中一部解約元本額は4,139,124,686

円です。 

（注） １口当たり純資産額は1.0102円です。 
 

○損益の状況 (2021年11月17日～2022年11月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      623,006   

 支払利息 △      623,006   

(B) 有価証券売買損益 △  832,350,854   

 売買益 1,035,768,073   

 売買損 △1,868,118,927   

(C) 信託報酬等 △  229,450,745   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △1,062,424,605   

(E) 前期繰越損益金 2,251,887,391   

(F) 追加信託差損益金 △  716,055,048   

 (配当等相当額) (  2,070,701,955)  

 (売買損益相当額) (△2,786,757,003)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 473,407,738   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 473,407,738   

 追加信託差損益金 △  716,055,048   

 (配当等相当額) (  2,070,701,955)  

 (売買損益相当額) (△2,786,757,003)  

 分配準備積立金 2,252,431,883   

 繰越損益金 △1,062,969,097   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除

後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収益調整金

（2,070,701,955円）および分配準備積立金（2,252,431,883円）

より分配対象収益は4,323,133,838円（１万口当たり934円）で

すが、当期に分配した金額はありません。 
 

 
○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○お知らせ 

 

 2021年11月17日から2022年11月16日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

 

◆当ファンドは2022年５月17日を変更適用日として以下の投資信託約款の変更を行いました。 

（変更内容） 

 換金申込時に控除される信託財産留保額（換金時に換金申込受付日の翌々営業日の基準価額から控除する

ために当該基準価額に乗ずる率）を、以下の通り廃止しました。 
 

対象ファンド 変更後 変更前 

いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 ありません。 0.1％ 
 
※当投資信託約款の変更については、2022年４月25日に書面による決議を行い、可決されました。 

 

◆当ファンドの投資対象として定める投資信託証券について、下記の投資信託約款（付表）の変更を行いま

した。 

・2022年４月15日付、ファンドを削除する変更 

（削除したファンド） 

「ＬＭ・グローバル債券ファンド（適格機関投資家専用）」 

「ドイチェ欧州債券オープン（適格機関投資家専用）」 

「ＭＨＡＭ豪ドル債券ファンド（適格機関投資家専用）」 

 

・2022年８月１日付、ファンドの名称の変更 

（変更前） 

「ＬＭ・米国債券ファンド（適格機関投資家専用）」 

（変更後） 

「フランクリン・テンプルトン・米国債券ファンド（適格機関投資家専用）」 

 

約款変更について 
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ニッセイ日本物価連動国債ファンド(適格機関投資家専用)
●ファンドの概要 
運 用 会 社 ニッセイアセットマネジメント株式会社

運 用 方 針 
主に「ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド」受益証券への投資を通じ
て、国内の物価連動国債等に投資を行い、信託財産の中長期的な成長をめざ
して運用を行います。

主 要 投 資 対 象 ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド受益証券
組 入 制 限 外貨建資産への投資は行いません｡
 
●損益の状況  

当期（2020年11月11日～2021年11月10日） 
項       目 当   期

(Ａ) 配 当 等 収 益 △ 2,536円
 受 取 利 息 180
 支 払 利 息 △ 2,716
(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 386,618,044
 売 買 益 406,719,910
 売 買 損 △ 20,101,866
(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △ 23,734,790
(Ｄ) 当 期 損 益 金 (Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 362,880,718
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 △ 61,587,772
 ( 分 配 準 備 積 立 金 ) ( 1,233,418)
 ( 繰 越 欠 損 金 ) (△ 62,821,190)
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 ＊ △360,534,654
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 18,730,069)
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△379,264,723)
(Ｇ) 合 計 (Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △ 59,241,708
 次 期 繰 越 損 益 金(Ｇ ) △ 59,241,708
 追 加 信 託 差 損 益 金 △360,534,654
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 19,067,934)
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△379,602,588)
 分 配 準 備 積 立 金 301,292,946

 
 
 

（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含
みます。 

（注２） (Ｃ)信託報酬等は、信託報酬に対する消費税等相当額を含
みます。 

（注３）(Ｅ)前期繰越損益金とは、分配準備積立金と繰越欠損金の
合計で、前期末の金額に、期中一部解約により変動した金
額を調整して算出しています。 

（注４） (Ｆ)追加信託差損益金＊とは、追加設定をした価額と元本
との差額をいい、配当等相当額と売買損益相当額に区分し
ます。前期末の金額に、期中追加設定および一部解約によ
り変動した金額を調整して算出しています。 
 
 

 
●組入資産の明細 
＜親投資信託残高＞ （2021年11月10日現在） 

種         類 期首(前期末) 当    期    末
口   数 口   数 評 価 額

 千口 千口 千円
ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド 2,823,507 11,983,373 12,137,959
（注１） 単位未満は切り捨てています。 
（注２） 当期末におけるニッセイ日本物価連動国債マザーファンド全体の口数は11,983,373千口です。   

－ 51 －

添付ファンド_9pt_941340.indd   51添付ファンド_9pt_941340.indd   51 2023/01/05   11:18:132023/01/05   11:18:13



 

－ 2 － 

下記は、ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド全体の内容です。 
 
＜国内（邦貨建）公社債＞ （2021年11月10日現在） 

区   分 
当     期     末

額面金額 評 価 額 組入比率 うちＢＢ格以下
組 入 比 率

残 存 期 間 別 組 入 比 率
５年以上 ２年以上 ２年未満

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％
国 債 証 券 11,545,700 12,123,344 99.9 － 56.0 43.8 －

 (11,545,700) (12,123,344) (99.9) (56.0) (43.8) 

合   計 11,545,700 12,123,344 99.9 － 56.0 43.8 －
(11,545,700) (12,123,344) (99.9) (56.0) (43.8) 

(注１) 評価については、原則として証券会社、価格情報会社等よりデータを入手しています。ただし、残存期間１年以内の公社債については、
償却原価法により評価しています。以下同じです。 

(注２) ( )内は非上場債であり、上段の数字の内訳です。 
(注３) 組入比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
(注４) 額面金額および評価額の単位未満は切り捨てています。ただし、額面金額および評価額が単位未満の場合は、小数で記載しています。

以下同じです。 
 
 
（国内公社債の内訳） （2021年11月10日現在） 
債券種別 銘  柄  名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額
  ％ 千円 千円

国 債 証 券 第19回 物価連動国債(10年) 0.1000 2024/９/10 1,073,100 1,117,541
 第20回 物価連動国債(10年) 0.1000 2025/３/10 2,397,300 2,503,931
 第21回 物価連動国債(10年) 0.1000 2026/３/10 1,611,300 1,698,794
 第22回 物価連動国債(10年) 0.1000 2027/３/10 950,300 1,016,962
 第23回 物価連動国債(10年) 0.1000 2028/３/10 2,312,900 2,429,609
 第24回 物価連動国債(10年) 0.1000 2029/３/10 2,398,500 2,510,563
 第25回 物価連動国債(10年) 0.2000 2030/３/10 212,300 226,837
 第26回 物価連動国債(10年) 0.0050 2031/３/10 590,000 619,103

合    計 － － － 12,123,344
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ニッセイ国内債券アクティブファンド(適格機関投資家専用)
●ファンドの概要 
運 用 会 社 ニッセイアセットマネジメント株式会社

運 用 方 針 
「ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド」受益証券への投資
を通じて、主に国内の公社債に投資し、債券種類別構成比の調整や社債の個
別銘柄選択等、信用リスクを適切に管理し、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合指数
の動きを中長期的に上回る投資成果の獲得をめざします。 

主 要 投 資 対 象 ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド受益証券 
組 入 制 限 外貨建資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の20％以下とします。
 
●損益の状況  

当期（2020年11月11日～2021年11月10日） 
項       目 当   期

(Ａ) 配 当 等 収 益 △ 532円
 受 取 利 息 363
 支 払 利 息 △ 895
(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 17,377,441
 売 買 益 30,637,627
 売 買 損 △13,260,186
(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △ 7,950,280
(Ｄ) 当 期 損 益 金 (Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 9,426,629
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 △ 671,722
 ( 分 配 準 備 積 立 金 ) ( 1,971,114)
 ( 繰 越 欠 損 金 ) (△ 2,642,836)
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 ＊ 41,497,029
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 20,717,237)
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) ( 20,779,792)
(Ｇ) 合 計 (Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 50,251,936
 次 期 繰 越 損 益 金(Ｇ ) 50,251,936
 追 加 信 託 差 損 益 金 41,497,029
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 21,504,977)
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) ( 19,992,052)
 分 配 準 備 積 立 金 8,754,907

 
 
 

（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含
みます。 

（注２） (Ｃ)信託報酬等は、信託報酬に対する消費税等相当額を含
みます。 

（注３） (Ｅ)前期繰越損益金とは、分配準備積立金と繰越欠損金の
合計で、前期末の金額に、期中一部解約により変動した金
額を調整して算出しています。 

（注４） (Ｆ)追加信託差損益金＊とは、追加設定をした価額と元本
との差額をいい、配当等相当額と売買損益相当額に区分し
ます。前期末の金額に、期中追加設定および一部解約によ
り変動した金額を調整して算出しています。 
 
 

 
●組入資産の明細 
＜親投資信託残高＞ （2021年11月10日現在） 

種         類 期首(前期末) 当    期    末
口   数 口   数 評 価 額

 千口 千口 千円
ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド 4,063,687 482,296 665,424
（注１） 単位未満は切り捨てています。 
（注２） 当期末におけるニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド全体の口数は17,740,238千口です。   
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下記は、ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド全体の内容です。 
 
＜国内（邦貨建）公社債＞ （2021年２月22日現在） 

区   分 
当     期     末

額面金額 評 価 額 組入比率 うちＢＢ格以下
組 入 比 率

残 存 期 間 別 組 入 比 率
５年以上 ２年以上 ２年未満

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％
国 債 証 券 8,423,500 9,083,322 37.9 － 37.9 0.0 －

 ( 1,655,000) ( 1,597,512) ( 6.7) ( 6.6) ( 0.0) 
特 殊 債 券 
(除く金融債券) 

238,661 245,032 1.0 － 1.0 － －
(  238,661) (  245,032) ( 1.0) ( 1.0)  

社 債 券 13,600,000 13,588,718 56.7 － 37.6 15.4 3.8
 (13,600,000) (13,588,718) (56.7) (37.6) (15.4) (3.8)

合   計 22,262,161 22,917,072 95.6 － 76.4 15.4 3.8
(15,493,661) (15,431,263) (64.4) (45.2) (15.4) (3.8)

（注１） 評価については、原則として証券会社、価格情報会社等よりデータを入手しています。ただし、残存期間１年以内の公社債について
は、償却原価法により評価しています。以下同じです。 

（注２） （ ）内は非上場債であり、上段の数字の内訳です。 
（注３） 組入比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
（注４） 額面金額および評価額の単位未満は切り捨てています。ただし、額面金額および評価額が単位未満の場合は、小数で記載しています。

以下同じです。 
 
（国内公社債の内訳） （2021年２月22日現在） 
債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額
  ％ 千円 千円
国債証券 第145回 利付国債( ５年) 0.1000 2025/９/20 7,300 7,360
 第 １ 回 利付国債(40年) 2.4000 2048/３/20 30,000 42,973
 第 ２ 回 利付国債(40年) 2.2000 2049/３/20 40,000 55,573
 第 ３ 回 利付国債(40年) 2.2000 2050/３/20 30,000 41,931
 第 ４ 回 利付国債(40年) 2.2000 2051/３/20 45,000 63,258
 第 ５ 回 利付国債(40年) 2.0000 2052/３/20 45,000 61,255
 第 ６ 回 利付国債(40年) 1.9000 2053/３/20 45,000 60,406
 第 ７ 回 利付国債(40年) 1.7000 2054/３/20 45,000 58,176
 第 ８ 回 利付国債(40年) 1.4000 2055/３/20 50,000 60,458
 第 ９ 回 利付国債(40年) 0.4000 2056/３/20 95,000 85,887
 第 10 回 利付国債(40年) 0.9000 2057/３/20 85,000 90,154
 第 11 回 利付国債(40年) 0.8000 2058/３/20 70,000 72,059
 第 12 回 利付国債(40年) 0.5000 2059/３/20 70,000 65,107
 第 13 回 利付国債(40年) 0.5000 2060/３/20 55,000 50,999
 第350回 利付国債(10年) 0.1000 2028/３/20 717,500 722,823
 第353回 利付国債(10年) 0.1000 2028/12/20 300,400 302,040
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債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額
  ％ 千円 千円
国債証券 第354回 利付国債(10年) 0.1000 2029/３/20 531,700 534,262
 第 18 回 利付国債(30年) 2.3000 2035/３/20 80,000 101,937
 第 32 回 利付国債(30年) 2.3000 2040/３/20 90,000 119,235
 第 33 回 利付国債(30年) 2.0000 2040/９/20 90,000 114,780
 第 34 回 利付国債(30年) 2.2000 2041/３/20 100,000 131,842
 第 35 回 利付国債(30年) 2.0000 2041/９/20 60,000 77,073
 第 36 回 利付国債(30年) 2.0000 2042/３/20 170,000 219,016
 第 38 回 利付国債(30年) 1.8000 2043/３/20 120,000 150,702
 第 40 回 利付国債(30年) 1.8000 2043/９/20 90,000 113,268
 第 42 回 利付国債(30年) 1.7000 2044/３/20 90,000 111,642
 第 45 回 利付国債(30年) 1.5000 2044/12/20 120,000 144,008
 第 46 回 利付国債(30年) 1.5000 2045/３/20 155,000 186,096
 第 48 回 利付国債(30年) 1.4000 2045/９/20 110,000 129,815
 第 50 回 利付国債(30年) 0.8000 2046/３/20 80,000 83,395
 第 51 回 利付国債(30年) 0.3000 2046/６/20 120,000 110,989
 第 53 回 利付国債(30年) 0.6000 2046/12/20 60,000 59,533
 第 56 回 利付国債(30年) 0.8000 2047/９/20 255,000 264,565
 第 59 回 利付国債(30年) 0.7000 2048/６/20 260,000 262,709
 第 63 回 利付国債(30年) 0.4000 2049/６/20 220,000 204,160
 第 66 回 利付国債(30年) 0.4000 2050/３/20 225,000 207,942
 第138回 利付国債(20年) 1.5000 2032/６/20 260,000 298,230
 第140回 利付国債(20年) 1.7000 2032/９/20 86,600 101,461
 第146回 利付国債(20年) 1.7000 2033/９/20 360,000 424,908
 第149回 利付国債(20年) 1.5000 2034/６/20 409,000 474,587
 第150回 利付国債(20年) 1.4000 2034/９/20 81,000 92,980
 第152回 利付国債(20年) 1.2000 2035/３/20 259,000 290,851
 第153回 利付国債(20年) 1.3000 2035/６/20 226,000 257,025
 第157回 利付国債(20年) 0.2000 2036/６/20 530,000 517,688
 第162回 利付国債(20年) 0.6000 2037/９/20 60,000 61,768
 第164回 利付国債(20年) 0.5000 2038/３/20 489,000 494,046
 第166回 利付国債(20年) 0.7000 2038/９/20 360,000 374,652
 第170回 利付国債(20年) 0.3000 2039/９/20 496,000 478,734
 第173回 利付国債(20年) 0.4000 2040/６/20 50,000 48,946
 小   計 － － － 9,083,322
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－ 4 － 

債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額
  ％ 千円 千円
特殊債券(除く金融債券) S種第２回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 2.2700 2037/11/10 12,617 13,049
 S種第10回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 2.0900 2039/11/10 13,910 14,463
 第 11 回 貸付債権担保住宅金融公庫債券 0.9200 2038/６/10 9,689 9,694
 第 39 回 貸付債権担保住宅金融公庫債券 1.8400 2041/２/10 12,197 12,533
 第 49 回 貸付債権担保住宅金融公庫債券 2.2700 2041/12/10 13,243 13,812
 第 ６ 回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 2.1300 2042/10/10 12,367 12,697
 第 57 回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 1.4400 2047/２/10 75,806 80,286
 第134回 貸付債権担保住宅金融公庫債券 0.3900 2053/７/10 88,832 88,494
 小   計 － － － 245,032
社債券 第 ２ 回 大和ハウス工業劣後特約付 0.6500 2056/９/25 200,000 199,100
 第 １ 回 アサヒグループホールディングス劣後特約付 0.9700 2080/10/15 200,000 199,783
 第 １ 回 不二製油グループ本社劣後特約付 0.7800 2049/６/11 500,000 498,975
 第 ３ 回 キユーピー 0.2300 2026/２/13 200,000 200,423
 第 ２ 回 森ビル(グリーンボンド)劣後特約付 1.1700 2056/10/19 200,000 199,930
 第 １ 回 東急不動産ホールディングス劣後特約付 1.0600 2055/12/17 100,000 100,710
 第 ２ 回 東急不動産ホールディングス劣後特約付 1.2400 2060/12/17 200,000 199,862
 第 15 回 セブン＆アイ・ホールディングス 0.2800 2027/12/20 200,000 199,812
 第 18 回 大王製紙 0.4200 2022/３/22 400,000 399,922
 第 １ 回 住友化学劣後特約付 1.3000 2079/12/13 100,000 101,180
 第 ２ 回 住友化学劣後特約付 0.8400 2079/12/13 200,000 199,484
 第 ９ 回 イビデン 0.0300 2022/９/12 200,000 199,563
 第 １ 回 大陽日酸劣後特約付 1.4100 2054/１/29 600,000 611,040
 第 16 回 ダイセル 0.3800 2027/12/14 200,000 200,514
 第 17 回 ダイセル 0.5000 2030/12/13 200,000 200,581
 第 14 回 大同特殊鋼 0.2400 2026/７/17 300,000 298,403
 第 １ 回 日本冶金工業 0.6000 2024/12/6 200,000 199,957
 第 31 回 三菱マテリアル 0.4700 2026/12/4 200,000 200,167
 第 ２ 回 オーエスジー 0.3700 2029/５/21 100,000 98,340
 第 11 回 椿本チエイン 0.5200 2028/12/20 100,000 100,430
 第 １ 回 明電舎 0.3800 2022/７/20 100,000 100,000
 第 ２ 回 明電舎 0.2600 2024/７/23 200,000 199,018
 第 ２ 回 かんぽ生命保険劣後特約付 1.0500 2051/１/28 300,000 296,729
 第 31 回 いすゞ自動車 0.2700 2028/２/4 200,000 199,863
 第 １ 回 愛三工業 0.2200 2023/３/7 200,000 199,466
 第 １ 回 明治安田生命2018基金特定目的会社 0.3150 2023/９/25 100,000 100,030
 第 １ 回 住友生命劣後特約付ローン 0.6600 2079/６/26 200,000 198,785
 第 ４ 回 兼松 0.5700 2024/12/13 200,000 200,266
 第 １ 回 ニプロ劣後特約付 1.6000 2055/９/28 300,000 300,925
 第 37 回 丸井グループ 0.1200 2023/12/1 100,000 99,980
 第 ７ 回 イオン劣後特約付 1.7400 2050/12/2 300,000 304,875
 第 27 回 芙蓉総合リース 0.3800 2027/12/24 300,000 298,140
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－ 5 － 

債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額
  ％ 千円 千円
社債券 第 ４ 回 みずほリース 0.2400 2025/10/7 200,000 199,653
 第 17 回 ＮＴＴファイナンス 0.2800 2027/12/20 200,000 200,187
 第 ２ 回 東京センチュリー劣後特約付 1.3800 2080/７/30 100,000 100,185
 第 30 回 東京センチュリー 0.2900 2028/１/27 100,000 98,898
 第 ５ 回 イオンフィナンシャルサービス 0.2300 2022/５/27 100,000 100,030
 第 74 回 アコム 0.5900 2024/２/28 300,000 302,088
 第 77 回 アコム 0.2740 2023/８/30 100,000 99,882
 第 80 回 アコム 0.2800 2026/２/26 200,000 199,921
 第 29 回 ジャックス 0.1900 2024/１/26 100,000 99,848
 第 30 回 ジャックス 0.2800 2026/１/27 200,000 199,292
 第 27 回 オリエントコーポレーション 0.3300 2026/１/22 500,000 495,185
 第 28 回 オリエントコーポレーション 0.7600 2031/１/22 100,000 98,932
 第 87 回 日立キャピタル 0.0600 2024/１/19 300,000 299,051
 第 １ 回 東京海上日動火災保険劣後特約付 0.9600 2079/12/24 200,000 199,880
 第 67 回 三井不動産 0.3800 2029/４/13 100,000 99,795
 第 ５ 回 三菱地所劣後特約付 0.6600 2081/２/3 100,000 99,260
 第 ６ 回 三菱地所劣後特約付 0.9700 2081/２/3 300,000 295,576
 第 ３ 回 東京建物劣後特約付 1.1300 2061/２/10 200,000 198,380
 第 １ 回 富士急行 0.5950 2028/12/7 200,000 197,225
 第 58 回 阪急阪神ホールディングス 0.0900 2026/２/26 200,000 199,910
 第 15 回 商船三井 1.3610 2021/６/21 100,000 100,301
 第 20 回 商船三井 0.4200 2023/８/30 100,000 99,501
 第 22 回 商船三井 0.3200 2023/７/19 100,000 99,321
 第 23 回 商船三井 0.4900 2025/７/18 100,000 97,953
 第 ３ 回 ヤマタネ 0.5300 2023/12/13 100,000 99,972
 第 ４ 回 ヤマタネ 0.5000 2025/12/12 100,000 99,626
 第 １ 回 安田倉庫 0.5500 2030/９/6 200,000 199,638
 第 27 回 ＫＤＤＩ 0.2300 2026/４/24 300,000 301,261
 第 23 回 光通信 1.3800 2034/８/8 100,000 98,074
 第 30 回 光通信 0.9800 2031/１/31 200,000 196,424
 第 ３ 回 九州電力劣後特約付 1.3000 2080/10/15 200,000 203,040
 第 38 回 東京電力パワーグリッド 0.5800 2025/７/16 200,000 201,650
 第 41 回 東京電力パワーグリッド 0.6400 2026/10/8 200,000 201,180
 第 43 回 東京電力パワーグリッド 1.4200 2041/１/21 200,000 205,584
 第 １ 回 大阪瓦斯劣後特約付 0.4400 2079/12/12 200,000 198,900
 第 ２ 回 大阪瓦斯劣後特約付 0.6000 2079/12/12 200,000 198,320
 CORNING INC 2024/08/09 0.6980 2024/８/9 100,000 98,519
 小   計 － － － 13,588,718

合      計 － － － 22,917,072 
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外国債券コア･
マザーファンド
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基準価額の推移
円ヘッジありコース

（円） （百万円）
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第７期末
2021.4.20

第８期末
2022.4.20

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第８期首 第８期末騰落率

△0.5％ 10,652円10,705円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2021年４月20日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、各国政府・企業等が発行する外貨建て（米ドル建て、ユーロ建て、英ポ
ンド建て、スイスフラン建て）の変動金利債券を主要投資対象とするファンドです。そのため、当ファンドのコンセプトに
適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。

1 グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース 

運用経過
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基準価額の主な変動要因
円ヘッジありコース

高位に組入れていたマザーファンドは上昇しましたが、対円で為替ヘッジを行っていたため、為替
の動きによる影響は限定的となり、基準価額は下落しました。

グローバル変動金利債券マザーファンド

期中の騰落率は＋14.9％となりました。
保有する債券のインカム（利子）要因がプラスに寄与しましたが、キャピタル（価格変動）要因

はマイナスに寄与しました。一方で、為替において米ドル、ユーロ、英ポンドが対円で大幅に上昇し
たことで全体がプラスとなりました。
● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド
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基準価額の推移
円ヘッジなしコース

（円） （百万円）
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第７期末
2021.4.20

第８期末
2022.4.20

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第８期首 第８期末騰落率

14.1％ 12,245円10,735円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2021年４月20日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、各国政府・企業等が発行する外貨建て（米ドル建て、ユーロ建て、英ポ
ンド建て、スイスフラン建て）の変動金利債券を主要投資対象とするファンドです。そのため、当ファンドのコンセプトに
適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。

3 グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース 
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基準価額の主な変動要因
円ヘッジなしコース

高位に組入れていたマザーファンドの上昇がプラスに寄与しました。

グローバル変動金利債券マザーファンド

期中の騰落率は＋14.9％となりました。
保有する債券のインカム（利子）要因がプラスに寄与しましたが、キャピタル（価格変動）要因

はマイナスに寄与しました。一方で、為替において米ドル、ユーロ、英ポンドが対円で大幅に上昇し
たことで全体がプラスとなりました。
● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

投資環境  

当期のグローバル変動金利債券市場は下落しました。2021年11月下旬までは、小幅に推移しま
した。その後、11月下旬に南アフリカでの新型コロナウイルスの新たな変異株の出現を受けてリスク
回避の動きが強まり下落しました。その後も、インフレ圧力の高まりや、欧米の金融引き締めへの警
戒から株式市場を中心にリスク性資産が軟調に推移したことなどを背景に、下落が続きました。
2022年３月に入り、ロシアのウクライナ侵攻により、リスク回避姿勢が更に強まり続落しました。期
末にかけて、ロシアとウクライナの停戦への期待が高まり、下落幅を一部戻す動きとなりました。為
替市場では、米国や英国で利上げが実施され、日本との金利差が拡大したことなどを受け、米ドル、
英ポンドも大幅上昇となりました。また、ユーロも大幅上昇となりました。
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当該投資信託のポートフォリオ

円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース

各ファンドの運用については、両コースともに、グローバル変動金利債券マザーファンドの組入比
率を高位に維持しました。円ヘッジありコースでは、対円で為替ヘッジを行っております。

グローバル変動金利債券マザーファンド

先進国の優良企業が発行する変動金利債券を中心に、一部固定金利債券の組入れによるポート
フォリオを維持しました。投資対象とする債券は、取得時においては発行体格付けが投資適格の債
券で、通貨は米ドル建て、ユーロ建て、英ポンド建てのものとし、発行体の分散を図りました。ファ
ンドの資金流入に対しては、その時点で投資魅力度の高い銘柄の組入れを図り、債券組入比率は高
位を保ちました。ポートフォリオのデュレーションは1.5年未満とし、金利上昇リスクを抑制しました。

イギリス・ポンド 4.1％ アメリカ・ドル 75.1％

ユーロ 20.7％

通貨別
構成比率

注１．比率は、第８期末における組入債券評価額に対する割合。

注２．端数処理の関係上、構成比合計が100％とならない場合があります。
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当該投資信託のベンチマークとの差異

円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース

各ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、各国政府・企業等が発行する外貨建て（米ドル
建て、ユーロ建て、英ポンド建て、スイスフラン建て）の変動金利債券を主要投資対象とするファン
ドです。そのため、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび
参考指数は記載しておりません。

分配金

円ヘッジありコース

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第８期

2021.4.21～2022.4.20

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 1,451

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。
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円ヘッジなしコース

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第８期

2021.4.21～2022.4.20

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 2,720

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

今後の運用方針

円ヘッジありコース

グローバル変動金利債券マザーファンド受益証券を主要投資対象とし、信託財産の成長を目指し
ます。原則として対円で為替ヘッジを行います。

円ヘッジなしコース

グローバル変動金利債券マザーファンド受益証券を主要投資対象とし、信託財産の成長を目指し
ます。原則として為替ヘッジを行いません。

10グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース 
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グローバル変動金利債券マザーファンド

引き続き、綿密なクレジット分析による選別的な投資により、先進国の優良企業が発行する変動
金利債券を中心に、一部固定金利債券の組入れによるポートフォリオを維持していきます。

１万口当たりの費用明細
円ヘッジありコース

期中の１万口当たりの費用の割合は 0.472％ です。

項目
第８期

2021.4.21～2022.4.20 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 48円 0.451％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は10,714円です。

（投信会社） （38） （0.352） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 6） （0.055） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 5） （0.044） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）その他費用 2 0.021 （b） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 1） （0.013） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （ 1） （0.007） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.002） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 50 0.472
注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要

の簡便法により算出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額
のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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１万口当たりの費用明細
円ヘッジなしコース

期中の１万口当たりの費用の割合は 0.473％ です。

項目
第８期

2021.4.21～2022.4.20 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 50円 0.451％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は11,094円です。

（投信会社） （39） （0.352） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 6） （0.055） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 5） （0.044） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）その他費用 2 0.022 （b） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 2） （0.014） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （ 1） （0.007） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.002） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 52 0.473
注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要

の簡便法により算出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額
のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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